
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

ГАЛАНИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

10.12. 2021                       с.Галанино                                      № 13-54 

 

 

О внесении изменений в Устав Галанинского сельсовета Казачинского района 

 

В целях приведения Устава Галанинского сельсовета Казачинского района 

Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого 

законодательства, руководствуясь статьями 66 Устава Галанинского сельсовета 

Казачинского района Красноярского края, Галанинский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав Галанинского сельсовета Казачинского района Красноярского 

края следующие изменения: 

1.1. в статье 4: 

- в пункте 7 слова «пунктом/пунктами» заменить словом «пунктами»; 

- в пункте 8 слова «со дня подписания» заменить словами «со дня их 

подписания»; 

1.2. в статье 6: 

- пункт 1 после слов «Галанинский сельский Совет депутатов» дополнить 

словами «(далее – Совет депутатов, Совет)»; 

- пункт 2 после слов «Глава Галанинского сельсовета» дополнить словами 

«(далее – Глава сельсовета, Глава)»; 

- в пункте 3 слова «Казачинского района Красноярского края» заменить словами 

«(далее – Администрация)»; 

1.3. в статье 7: 

- в пункте 1: 

подпункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 

муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 

соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению 

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 

поселения в соответствии с указанными правилами»; 

подпункт 33 изложить в следующей редакции: 

«33) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных 

кадастровых работ»; 

- пункт 3 после слов «части своих» дополнить словом «полномочий»; 

1.4. в пункте 1 статьи 8: 

- подпункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) участие в организации и финансировании мероприятий, предусмотренных 

статьей 7.1-1 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской 

Федерации»; 

- дополнить подпунктом 20 следующего содержания:  



«20) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в 

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения»; 

1.5. в абзаце первом статьи 10 слово  «наделяются» заменить словом 

«обладают»; 

1.6. подпункт 2.8 пункта 2 статьи 15 изложить в следующей редакции: 

«2.8. прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, 

в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 

местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства 

либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации»; 

1.7. в пункте 1 статьи 16: 

- подпункт 8 исключить; 

- дополнить подпунктами 15, 16 следующего содержания: 

«15) представляет поселение в отношениях с органами местного самоуправления 

других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и 

организациями, без доверенности действует от имени поселения; 

16) вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа 

поселения»; 

1.8. в пункте 1 статьи 22: 

- подпункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. в случае принятия Советом депутатов решения о самороспуске, за которое 

проголосовало не менее двух третей депутатов от установленной численности Совета, при 

этом указанное решение не может быть принято ранее, чем через год с начала 

осуществления Советом своих полномочий»; 

- в подпункте 1.4 слова «преобразования сельсовета» заменить словами «в 

случае преобразования сельсовета»; 

1.9. в пункте 1 статьи 23: 

- в подпункте 1.9 слово «органами» заменить словами «органами местного 

самоуправления»; 

- дополнить подпунктом 1.11 следующего содержания: 

«1.11. установление порядка ведения перечня видов муниципального контроля и 

органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление»; 

1.10. в статье 24: 

- абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Вновь избранный Совет собирается на первое заседание в течение 30 дней со дня 

избрания Совета в правомочном составе»; 

- в пункте 3 слова «не менее 1/3 депутатов Совета» заменить словами «не менее 

1/3 от общего числа избранных депутатов Совета»; 

1.11. в пунктах 2, 3 статьи 26 слово «администрации» исключить; 

1.12. в статье 29: 

- подпункт 1.7 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1.7. прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, 

в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 

местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства 

либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 



Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации»; 

- в пункте 4 слова «, если иное не установлено законодательством» исключить; 

1.13. статью 30.1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 30.1. Муниципальный контроль 

1. Администрация сельсовета организует и осуществляют муниципальный 

контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие 

виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного 

самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, 

установленных федеральными законами, законами Красноярского края. 

2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из 

местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством. 

3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия 

контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля, 

утверждаемым представительным органом муниципального образования»; 

1.14. подпункт 1.4 пункта 1 статьи 32 исключить; 

1.15. статью 33, начинающуюся со слов «Статья 33. Местный референдум» 

считать статьей 34 и изложить в следующей редакции: 

«Статья 34. Местный референдум 

1. В целях решения непосредственно населением вопросов местного значения 

проводится местный референдум. 

2. Местный референдум проводится на всей территории поселения. 

3. Решение о назначении местного референдума принимается Советом депутатов: 

1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации, в количестве не 

менее 10 человек для выдвижения инициативы проведения местного референдума, при 

условии сбора подписей в поддержку данной инициативы в количестве 1 % подписей от 

числа участников референдума, зарегистрированных на территории поселения, но не 

менее 25 подписей. 

Инициативную группу вправе образовать гражданин или группа граждан 

Российской Федерации, имеющие право на участие в референдуме; 

2) по инициативе, выдвинутой руководящим органом избирательного объединения, 

иных общественных объединений, уставы которых предусматривают участие в выборах и 

референдумах и которые зарегистрированы в установленном законом порядке, при 

условии сбора подписей в поддержку данной инициативы в количестве 1 % подписей от 

числа участников референдума, зарегистрированных на территории поселения, но не 

менее 25 подписей. 

3) по инициативе Совета депутатов и главы местной администрации, выдвинутой 

ими совместно, оформляется правовыми актами Совета депутатов и главы местной 

администрации, в поддержку такой инициативы проведения местного референдума 

инициативная группа не создается, подписи участников референдума не собираются. 

4. Период сбора подписей участников референдума в поддержку инициативы 

проведения местного референдума - 20 дней. 

5. Совет депутатов обязан назначить местный референдум в течение 30 дней со дня 

поступления в Совет документов, на основании которых назначается местный 

референдум. 

Если местный референдум не назначен Советом депутатов в установленный срок, 

референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных 

объединений, главы поселения, органов государственной власти Красноярского края, 

Избирательной комиссии Красноярского края или прокурора. 



6. Не могут выноситься на местный референдум вопросы, отнесенные 

законодательством к ведению органов государственной власти, других муниципальных 

образований, а также: 

1) о досрочном прекращении или продлении срока полномочий, приостановлении 

осуществления полномочий органов местного самоуправления, а также о проведении 

досрочных выборов в органы местного самоуправления либо об отсрочке указанных 

выборов; 

2) о персональном составе органов местного самоуправления; 

3) об избрании депутатов и должностных лиц, об утверждении, о назначении на 

должность и об освобождении от должности должностных лиц, а также о даче согласия на 

их назначение на должность и освобождение от должности; 

4) о принятии или об изменении бюджета поселения, исполнении и изменении 

финансовых обязательств поселения; 

5) о принятии чрезвычайных и срочных мер по обеспечению здоровья и 

безопасности населения. 

7. Вопросы, выносимые на местный референдум, не должны ограничивать или 

отменять общепризнанные права и свободы человека и гражданина, конституционные 

гарантии их реализации, а также должны исключать возможность их множественного 

толкования. 

Формулировка вопроса, выносимого на референдум, должна быть ясной и 

обеспечивать возможность однозначного ответа на поставленный вопрос. 

8. В местном референдуме имеют право участвовать все граждане Российской 

Федерации, место жительства которых расположено в границах поселения, обладающие 

избирательным правом в соответствии с федеральными гарантиями избирательных прав 

граждан. Граждане Российской Федерации участвуют в местном референдуме на основе 

всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании. 

9. Местный референдум считается состоявшимся, если в голосовании приняло 

участие более 50 % участников референдума, внесенных в списки участников 

референдума. 

10. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат 

обязательному опубликованию (обнародованию). 

Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному исполнению 

на территории поселения и не нуждается в утверждении какими-либо органами 

государственной власти, их должностными лицами или органами местного 

самоуправления. 

Органы местного самоуправления обеспечивают исполнение принятого на местном 

референдуме решения в соответствии с разграничением полномочий между ними, 

установленным настоящим Уставом. 

11. Расходы, связанные с подготовкой и проведением местного референдума, с 

момента принятия решения о его назначении, производятся за счет средств бюджета 

поселения. Использование в целях агитации на референдуме средств бюджета поселения 

не допускается. 

12. Назначение и проведение местного референдума осуществляется в 

соответствии с законодательством»; 

1.16. в пункте 6 статьи 35.1 слова «от 01.12.2014 №7-2884» заменить словами 

«02.10.2003 № 8-1411»; 

1.17. статью 38.1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 38.1. Участие прокуратуры в правотворческой деятельности 

Прокурор в ходе осуществления своих полномочий, при установлении 

необходимости совершенствования действующих нормативных правовых актов вправе 

вносить в Совет депутатов предложения об изменении, о дополнении, об отмене или о 

принятии иных муниципальных правовых актов»; 



1.18. пункты 3, 4 статьи 39 изложить в следующей редакции: 

«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

нормативными правовыми актами представительного органа в соответствии с частью 4 

статьи 28 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации».  

4. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства 

территорий проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о 

градостроительной деятельности.»; 

1.19. в статье 40:  

- пункт 1 после слов «местного самоуправления» дополнить словами 

«обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения»; 

- пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в 

целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов 

определяется нормативным правовым актом Совета депутатов»; 

1.20. в статье 41:  

- пункт 2 дополнить подпунктом 2.3 следующего содержания: 

«2.3. жителей сельсовета или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения 

граждан о поддержке данного инициативного проекта»; 

- в пункте 3: 

абзац первый дополнить предложением вторым следующего содержания: 

«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт 

муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет»;  

 дополнить подпунктом 3.6 следующего содержания: 

«3.6. порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 

граждан с использованием официального сайта муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- в пункте 4: 

в предложении первом слово «активным» исключить; 

дополнить предложением следующего содержания: 

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его 

части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста»; 

- подпункт 7.1 пункта 7 дополнить словами «или жителей сельсовета»; 

1.21. в статье 42.2: 

- подпункт 1 пункта 1 после слов «границ сельсовета» дополнить словами 

«(муниципального района)»; 

- в пункте 1.1 слова «также проводиться» заменить словами «также может 

проводиться»; 

1.22. главу 6 дополнить статьей 42.3 следующего содержания: 

«Статья 42.3. Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей 

муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или 

иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, 

в местную администрацию может быть внесен инициативный проект. Порядок 

определения части территории Галанинского сельсовета, на которой могут 



реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом 

Галанинского сельского Совета депутатов  

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить 

инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории соответствующего 

Галанинского сельсовета, органы территориального общественного самоуправления 

(далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может 

быть уменьшена нормативным правовым актом Галанинского сельского Совета депутатов 

.  

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных 

проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Галанинским 

сельским Советом депутатов; 

1.23. пункт 2 статьи 45 дополнить подпунктом 2.7 следующего содержания: 

«2.7. обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его 

одобрении.»; 

1.24. в статье 46: 

- в пункте 1 слова «могут проводиться» заменить словами «проводятся»; 

- дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. Органы ТОС могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов 

проекта.»; 

1.25. пункт 1 статьи 52 дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания: 

«8) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период 

замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного поощрения; 

9) предоставление служебного жилого помещения, а в случае невозможности 

предоставления служебного жилого помещения - возмещение расходов по найму жилого 

помещения, на период исполнения полномочий»; 

1.26. в пункте 4 статьи 59 слово «(обнародованию)» исключить; 

1.28. главу 10 дополнить статьей 62.1 следующего содержания: 

«Статья 62.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных 

проектов 

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, 

предусмотренных статьей 42.3 настоящего Устава, являются предусмотренные решением 

о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, 

формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) 

межбюджетных трансфертов из бюджета Красноярского края, предоставленных в целях 

финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального 

образования. 

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, 

индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством 

Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и 

зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный 

бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов. 

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи 

подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в 

местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта 

остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного 

проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), 

осуществившим их перечисление в местный бюджет. 

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату 

лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, 

определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального 

образования. 

consultantplus://offline/ref=2C07A4A88124D833E1C9D94217F67152461D2FD917707C7372C04A3DC66400B7A3E7559900A4377BD91437C1E09A84D6540B6314C2zEW0C
consultantplus://offline/ref=2C07A4A88124D833E1C9D94217F67152461D22D015767C7372C04A3DC66400B7B1E70D9D03A1222F894E60CCE0z9W9C


4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме 

добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц». 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Председателя 

Совета депутатов Кузьмина В.М. 

3. Глава Галанинского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю 

уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр 

уставов муниципальных образований Красноярского края. 

4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального 

опубликования (обнародования).  

 

 

Председатель Совета депутатов                                                                 В.М.Кузьмин 

 

Глава сельсовета                                                                                          Т.Е.Ритерс 

 

 

 

 

 

 


